plurimum esse praefidij arque opis mihi constitutum arbitrari.
Vale III. Notas Martias, M. D. XXXII. Carpentoraci.

XX.

JAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.
Aug. Triuultio S. R. E. Cardinali S. P. D.

NON mihi accidere potest tua erga me benevolentia gra-
cias, que quidem quotidie magis apparer ex iis, quae mea
eius dicit, aut facis. In quibus eti patrocinium hominis am-
plissimi, arque omni honore laudeque dignissimi mihi peropera-
tum est amor ramen tuus multo est incundior. Sed quod ad po-
stulat illa attrinet, quorum tu exemplum mihi mitendum cura-
fuerit mihi ipsa tampridem fuerat nota. Nam & ille qui illas res
percepit, diu ante mecum communicauerat: egoq; illi vehemens
dilector fui: non minus hercule quietis & utilitatis ipsius,
quam publici boni causa. Videbam enim, id quod certe conti-
guit, si haec oppida permulceret Pontifex, non sine magno tu-
mula rem futuram. Sed eti minimè illius hominis confilia mi-
hi probabantur: tamen quod cogitationes suas commiserat mi-
hi, idem, imprimis habuerat: cuiusdam religione officij impe-
diens arbitrabar, quo illi minus obstatrem. Arque ita etiam
omni interpretor: neq; exstimo posse me fide integra quipiam
adetus eum moliri, aut scribere. Illud mihi quidem nouum &
mirabile videtur: eum ipsum Regem, qui illum hominem alieno
benicio ornare conabatur: suis & maiorum suorum beneficiis,
que ab regia liberalitate iam diu erant profecta, cum spoliasset, &
privasse. Scire enim duo vel præcipua oppida fuisse illi adem-
pia, ad Regiam ditionem reuocata, que ipse & maiores sui te-
nentur. Quanquam hec lex non illi soli proposita est, sed omnibus
ad eos quo modo Regi beneficia eiusmodi his ducētis an-
ni penitentia; vt cogantur cuncta restituere, & quicquid illud
est quodius aut nomen obrinat oppidi, id remittere regi. Quod
vitam laetius tentatum sit, neq; transeat ad sacerdotes. Quod
si acciderit, non mirabor, quando qui istuc regnant, nomen for-
marunt: sacerdotum omnibus modis dilacerandas prebent. Qui
etiam fandi apud ceteros, & venerabiles esse possunt, si a rutori-
bus sic depiciuntur. Quod repugnantiam epistolarum mea-
rum idem q; testimonij, quod ego vnius hominis reprehensioni
priorum, deinde laudi præbui, excusaris apud summum Pontifi-
cem, veramque rationem in excusando adiunxeris: non dici po-
tet, quam mihi feceris grarum. Nec in eo ramen humanitate so-
lita & benevolentia erga me vius es, sed summa etiam & singu-
laris.

Iari sapientia. Nam aut necessitatem est, si haec permittitur testimonium mutatio, eos qui aliquando peccarent, nunquam recte facere aut eos qui semel accusando scriperunt, non ebus, sed hominibus semper inimicos esse. Ego vero hominem quenquam odibilem, nunquam duxi esse facerdotum. Rebus autem animis cum esse, prout ille res bona maleae sint, arbitror esse hominis & Recipub. commodo, & suo officio consulentis. Itaque si (quod nolim) aliquid accidat ciuiisno, mihi dentio testimonium matandum sit, non id facere verebor: neque aliquam eximere canculpam, vbi veritas mecum steterit. Quapropter te vehementer rogo, ut reperito cum summo Pontifice de his rebus sermonem, sensum hinc animi mei rotum illi aperias. Glaucerium nostrum hominem tua bencvolentia dignum, quod benigne honorifico que tractaris: facis tu quidem semper quod virtus postulat, naturaque plena humanitas ac comitatus. Sed ego totum illud tributum mihi intelligo, maximasque tibi de eo habeo agnoscere gratias: quanquam hoc officio mihi sapientius videntur et, ita de me assidue insinuerique merceris. Solum ex omnibus tuis dictis ac factis aliquantum mihi molestem illud fuit, quod meis familiis libris afflaminasti, nescio quid te de me, & de honore meo cogitare. Qualem humanissime atque optime Triumphi, an nondum cognosisti mentem meam, qua ab omni mutatione fortuna acerbus status nihil est abhorrentius? Vt in amio mihi incolumitas habeatur, quandiu maneat, qua nunc diuini beneficio fructus: carceris rebus omnibus sum beatissimus. Nec de beatitudine illa, quemam in mea professione conuenire, si essem is, qui esse debet: sed de hac humana felicitate loquor. Quid enim mihi absit post iucunditatis ac lenitatis, qui haec conditio fortunae in qua sum positus, summe contentus sum? quin & in animo meo pacem, & in populis mihi creditis benevolentiam, & in studiis meis admirabilem voluptatem, & in omni parte actione que vita auream illam mediocritatem & confecuris sim, & quoad licet confero. Noli me, oro, in illos fluctus ex hoc portu reuocare, neque mihi iniicere huiusmodi scrupulos, qui me (mihi credo) admodum stimulant. Demus portius operam, ut illis praeclarissimis honestissimisque artibus, in quibus elaborauimus usque a puro, dignum laborum premium immortalitatem consequamur. In quibus ego te absentem cogitatione mea complector: habeoque iam paratum locum, vbi fidem citio praefemam, quam cum Carpenteracte discederes tibi dedi. Ad haec tu me adiuua, & suscepcaufam hanc mulem accommodatorem mihi. Quod facies si me amaris, & rebus omnibus iubere, & quod praecipuum omnium est, mea tranquillitas fueris patronus. Vale. Carpenteracti, III. Nonas Maij, M. D. XXXII.